
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   Úvodem bych rád poděkoval pracovní 
skupině projektu Audit Family Friendly 
Community. Cílem druhého setkání bylo 
prezentovat výsledky dotazníkového 
šetření a vytvořit návrh konkrétních pro-
rodinných opatření. Výsledná podoba 
bude předložena zastupitelstvu obce ke 
schválení a následně k realizaci. Děkuje-
me občanům za vyplněné dotazníky 
a dětem z naší školy za jejich nápady 
popsané formou krásných obrázků. 

   Další část úvodníku si dovolím využít 
jako pozvánku na připravované akce. 
V sobotu 19. října od 17 hodin (na sále 
KD) se můžete těšit na Povídání s Kubou 
Frankem o Novém Zélandu.  

   V pátek 25. října vás zveme do lampio-
nového průvodu obcí, který bude zahá-
jen v 18 hodin u pomníku 1. a 2. světové 
války u kapličky. Proběhne tradiční polo-
žení kytice a vzpomenutí na ukončení 
1. světové války a založení Českosloven-
ska. Následovat bude lampionový prů-
vod obcí zakončený drobným občerstve-
ním za kulturním domem a hrou pro 
děti. 

   Na pátek 15. listopadu pro vás místní 
hasiči připravují od 17 hodin úžasnou 
podívanou v podobě Krampus & Fire-
show. Tak se přijďte trochu bát… 

   I když se to nezdá, předvánoční čas tu 
bude co by dup. Na sobotu 7. prosince 
pro vás připravujeme ve spolupráci 
s místními spolky rozsvícení vánočního 
stromu. Kdo z občanů bude mít zájem 
prodávat ve stánku na akci svoje pro-
dukty, ať se prosím s předstihem ozve 
místostarostovi obce Petru Němečkovi. 

   O týden později v sobotu 14 prosince 
proběhne na sále kulturního domu diva-
delní představení Věře nevěřte. 

   Tak neseďte doma Střeňáci a přijďte se 
bavit ☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 
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POVODEŇ JAKO VELKÁ ZKOUŠKA 

   Znovu jsme si tak připomněli, jak je 
pro Střeň důležitá protipovodňová 
ochrana. V roce 2017 jsme na obci reali-
zovali projekt „Digitální povodňový plán 
a varovný a výstražný systém před po-
vodněmi pro obec Střeň“, kdy jsme poří-
dili nový systém bezdrátového rozhlasu, 
který slouží jako informační zdroj pro 
krizové situace v obci (i pro případ vý-
padku elektřiny). Dále jsme instalovali 
hladinoměr na mostu přes hlavní tok 
řeky Moravy, který snímá výšku hladiny 
a dokáže informovat o aktuálním stavu 
(viz www.hladiny.cz) a pořídili jsme digi-
tální povodňový plán, který slouží jako 
komplexní nástroj využitelný při povod-
ňových stavech v obci. 

   Proběhlá povodeň nám připomněla 
slabá místa povodňové ochrany obce, 
na kterých bude potřeba společně 
s orgány státu pracovat. Obec Střeň 
děkuje všem, kteří pomáhali při zvlád-
nutí povodně v naší obci. Speciální po-
děkování míří ke členům povodňové 

komise, zásahové jednotky, k aktivním 
občanům a také k vedení okolních obcí. 
Občanům Střeně pak děkujeme za vý-
bornou spolupráci a celkovou pospoli-
tost. Bylo poznat, že při krizových situa-
cích jsme si všichni tak trochu blíž. Spe-
ciální poděkování míří k Františku Žatko-
vi ml. za pomoc s technikou, která velmi 
usnadnila práci naší zásahové jednotce. 

   Měli jsme to štěstí, že naše obec zů-
stala bez zásadních škod a tak můžeme 
pomáhat druhým, kteří takové štěstí 
neměli. Naše zásahová jednotka byla 
pomáhat odstraňovat následky škod na 
Jesenicku, konkrétně v České Vsi 
a v Bukovicích. Všem, kteří takto pomá-
hali, moc děkujeme. 

   Všechny okolní obce neměli takové 
štěstí jako Střeň. Nejbližší obec zasažená 
povodní byly Tři Dvory, kde máme rodi-
ny, známé, přátele a také jednotku sbo-
ru dobrovolných hasičů, která nám jezdí 
pomáhat. Naše obec uspořádala ve 
dnech 4. a 5. října finanční sbírku na 

   V průběhu září zasáhla obec největší povodeň od roku 1997. V pondělí 16. září 
v 15 hod. kulminovala Morava na hlásném profilu ve Střeni na hodnotě 402 cm. 
V průběhu let 1997—1999 byly hráze rozšířeny a navýšeny a v roce 2021 proběhlo 
dorovnání hrází do projekčního stavu. Díky tomu naše obec zůstala ochráněna. 



"Zmírnění následků a utrpení občanů způsobené katastrofál-
ní povodní v obci Tři Dvory – místní části města Litovel, ve 
dnech 15. a 16. září 2024". Vybralo se 56 200,- Kč. Peníze 
předáme vedení Města Litovel, tak aby byly použity ve pro-
spěch místní části Tři Dvory. Děkujeme všem dárcům. 

   Pokud máte digitální fotografie z průběhu povodní v okolí 
obce a nemáte problém je sdílet, zašlete nám je prosím na 
email obec@stren.cz nebo přes web www.uschovna.cz. Pře-
dem děkujeme. 

   Život na obci se díky povodňovému stavu nezastavil. Ihned 
po povodni proběhla jednání k tématu hrozící komáří kalami-
ty. V bezprostředním okolí obce bylo uskutečněno několik 
desítek zásahů v komářích líhništích. Po povodních hrozí nej-
více výlet agresivního komára Aedes vexans. Díky dotaci od 
Olomouckého kraje se devět obcí Výboru pro kontrolu výsky-
tu komárů bylo schopno dostatečně a hlavně včas zásobit 
přípravkem Vectobac (hubí larvy komárů). Většina vodních 
ploch byla obsazena extrémním množstvím larev (viz foto 
níže). Vlivem zásahů se podařilo výlet komárů minimalizovat. 
Dále lze očekávat, že s prvním mrazem komáři zcela vymizí. 

   Za zmínku nepochybně stojí dokončení komunikace pro 
příjezd do stavební zóny. Celková cena díla dle smlouvy o dílo 
a jejího dodatku činí 1 415 766,55 Kč včetně DPH. V rámci 
této ceny byla zpevněna vytěženým štěrkem i polní cesta p.č. 
378 v k. ú. Střeň. Na akci jsme čerpali od Olomouckého kraje 
dotaci z Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2024 
ve výši 600 tis. Kč. Tak ať cesta dobře a bez závad slouží. 

   Aktuálně dokončujeme realizaci projektu Rozšíření FVE na 
ČOV Střeň a inteligentní řízení spotřeby, kde čerpáme od 
Olomouckého kraje dotaci z programu Smart region Olo-
moucký kraj 2024 ve výši 240 tis. Kč. 

   V procesu přípravy je projekt sociálního bydlení v lokalitě 
Na trávníku. Zastupitelstvo obce schválilo studii bytového 
domu a projekční kancelář KOIS ARCH s.r.o. pracuje na pro-
jektové dokumentaci pro stavební povolení. Rádi bychom do 
konce února stihli podat žádost o dotaci, kde máme stále 
jedinečnou možnost dosáhnout až na 85% dotaci. Takové 
příležitosti už se do budoucna nebudou s největší pravděpo-
dobností opakovat. 

   Projekt vybudování jednoho oddělení dětské skupiny a jed-
noho oddělení mateřské školy je v procesu projektové přípra-
vy, kde řešíme složitou aktualizaci rozpočtů (problém nízké 
uznatelnosti nákladů a celkového financování akce). Do kon-
ce roku musíme stihnout podat žádost o dotaci. 

   Z administrativních kroků, které potěší majitele psů, zmíním 
zrušení Obecně závazné vyhlášky obce Střeň o místním po-
platku ze psů. Od 1. ledna příštího roku bude tento poplatek 
zrušen. Důvodem jsou vysoké náklady na výběr poplatku 
(administrativní a časová náročnost) v poměru k celkově vy-
brané částce (cca 10 tis. Kč za celou obec). Majitelé psů nám 
dále mohou nadále sdělovat čísla čipů jejich psů. Pokud se 
pes ztratí, je důležité tento údaj mít pro snazší identifikaci. 

- Jiří Nevima, starosta - 
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KRÁSNĚJŠÍ STŘEŇ 2024 
   Třináctý ročník soutěže měla po organizační stránce na sta-
rost hodnotitelská dvojice - Jiří Nevima a Jitka Nevimová. 
Vzhledem k malému zájmu občanů o účast na slavnostním 
vyhodnocení jsme se rozhodli předat ceny jen za první místa. 

   Nejkrásnější obecní truhlíky měla v tomto roce paní Jarmila 
Večeřová. Nejkrásnější truhlíky a květináče vypěstovala An-
drea Látalová. A nejhezčí kombinaci předzahrádky, obecních 
truhlíků a květináčů měla paní Marta Žatková. 

   Děkujeme všem občanům, kteří pomáhají zkrášlovat obec 
květinovou výzdobou a dělají tak radost nejen sobě, ale i dal-
ším spoluobčanům a návštěvníkům obce.  

   Za celoroční pomoc s květinovou výzdobou obce děkujeme 
slečně Nikole Doubravové a za péči o obecní vinici děkujeme 
manželům Zdeně a Michalovi Bursovým. 

- Jiří Nevima a Jitka Nevimová- 

 

PODĚKOVÁNÍ ZA POMOC LIDEM V NOUZI 
   V rámci jednání zastupitelstva obce (čtvrtek 26. září) pro-
běhlo poděkování Patriku Látalovi a Radovanu Šléglovi za 
nezištnou pomoc posádce raftu, která se dostala do potíží při 
splavování řeky Moravy dne 7. září, kdy byl velmi nízký stav 
vody. Člen zachráněné posádky pan Vašíček poslal na obec 
děkovný email a na dálku děkuje oběma zachráncům. Část 
textu poděkování uvádíme: 

   „Cesta byla velmi náročná, osm spadlých stromů jsme zvlád-
li překonat přenesením raftu nějakou boční cestou, ale po-
slední strom v cestě, cca 400 m od silnice do obce Střeň jsme 
již nedokázali zvládnout. Spadlý strom nebylo možné podpla-
vat, přenést z důvodu hluboké vody ani obejít s raftem z důvo-
du silného porostu a fyzických možností. Zůstali jsme tedy 
uvězněni před touto překážkou a snažili se o pomoc žádat 
pořadatelskou společnost Pádlo Morava. Ti jakoukoliv vinu 
odmítali (žádné spadlé stromy ani stav toku v CHKO nejsou 
povinni sledovat ani o stavu klienty informovat), tedy ani        
s žádostí o pomoc jsme neuspěli. Protože osazenstvo naší lodi 
bylo: já se svou ženou, dcera 20 let a druhá dcera s těžkých 
zdravotním postižením byly jsme rozhodnuti volat hasiče         
s prosbou o pomoc.  

V tu chvíli se kousek od nás proti proudu objevili dva chlapci, 
a okamžitě nabízeli svou pomoc i zkušenosti s tímto místem.  
S lodí nám tedy pomohli a mou ženu i obě dcery dovedli ces-
tičkou na nejbližší místo k nasednutí. Přitom se chovali jako 
pravý gentlemani jak s nabídkou ruky při výstupu z řeky, do-
provodu, samotné pomoci s raftem i v komunikaci.“ 

   Jako poděkování za pomoc byly předány od obce památeční 
hodinky s textem ZA POMOC LIDEM V NOUZI, 7. 9. 2024. Dě-
kujeme Patrikovi i Radovanovi. 

- Jiří Nevima, starosta - 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 4 

INFORMACE Z OBCE 
Zákaz vstupu do lesa  

   Městský úřad Litovel odbor ŽP vydává na žádost Lesů České 
republiky s.p. a Lesů města Olomouce a.s. opatření obecné 
povahy na vyloučení (zákaz) vstupu do lesa pro lesní pozemky 
v k.ú. Střeň, k.ú. Unčovice, k.ú. Pňovice a k.ú. Mladeč. Toto 
opatření je vydáváno na dobu od 24. 9. do 31. 10. 2024 v zá-
jmu zdraví a bezpečnosti osob, z důvodu množství stromů       
s rizikem nekontrolovaného pádu, poškozených komunikací    
a podmáčeného půdního povrchu, což je způsobeno násled-
kem povodně, která se přes tyto lokality přehnala. 

Lampionový průvod a položení kytice u pomníku u kapličky 

   Obec Střeň zve občany v pátek 25. října v 18 hodin u příleži-
tosti státního svátku 28. října Den vzniku samostatného čes-
koslovenského státu na setkání u pomníku obětí 1. a 2. světo-
vé války u kapličky spojené se slavnostním položením kytice. 
Akce bude dále pokračovat lampionovým průvodem po vsi 
zakončeným za KD, kde bude pro děti připraveno malé občer-
stvení. 

- Obec Střeň - 

Sbírka použitého textilu 

   Obec Střeň ve spolupráci s Diakonií Broumov organizuje 
sbírku šatstva a dalších potřeb pro domácnost. Sbírka proběh-
ne u vchodu do kulturního domu v termínech: 

• středa 6. 11. od 16 do 17 hodin 

• sobota 9. 11. od 9 do 10 hodin 

Co se sbírá:  

• veškeré oděvy dámské, pánské, dětské – pouze nepoško-
zené s fungujícími zipy  

• obuv nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce)  

• kabelky, batohy pouze nepoškozené a s funkčním zipem  

• lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky čisté i mírně poško-
zené  

• přikrývky, polštáře a deky pouze péřové  

• záclony, závěsy pouze nepoškozené  

• látky - minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky  
a zbytky látek  

• menší elektrospotřebiče  

• knihy - ideálně dětské, ale i pro dospělé čtenáře 

KNIHOVNA STŘEŇ 
   Knihovna Střeň nabízí k zapůjčení elektronickou Albi tužku     
a k tomu několik interaktivních knih. Kouzelné čtení je unikát-
ní vzdělávací koncept, díky kterému se děti zábavnou a pou-
tavou formou dozví spoustu zajímavých a užitečných informa-
cí. Kouzelné čtení je určeno jak dětem v předškolním věku, 
tak dětem starším, ale bezpochyby zaujme i dospělé. Záleží 
pouze na tom, jakou knihu si právě zvolíte. Je to velmi jedno-

duché, elektronická tužka slouží jako čtečka speciálního kódu, 
který je ukryt přímo na stránkách knih. Díky této technologii 
tužka dokáže předčítat text, který je v knize vytištěn i ten, 
který je skryt pod ikonami či obrázky. V knihách naleznete 
nepřeberné množství doplňujících informací, ale také vědo-
mostní či postřehové hry. 

- Světlana Veselá - 
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Voleb se zúčastnilo 195 voličů z celkového počtu 495 voličů tj. 39,39 %. Bylo odevzdáno 193 platných hlasů.  
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Mateřská škola 

Po prázdninách jsme ve školce přivítali dvacet dětí (z toho 
čtyři nové). Na začátku září jsme si s dětmi povídali zážitky 
z prázdnin, seznamovali se s novými dětmi a postupně adap-
tovali na další školní rok, který nás čeká. Adaptační období 
máme již za sebou a musím říct, že bylo zvládnuto úspěšně. 

   V polovině září byl pro nás připraven hudebně kreativní 
vzdělávací program, který byl zaměřený na poznávání písní, 
vnímání různých melodií a skladeb, hraní na Orffovy nástroje 
i  zpěv. Děti byly do programu postupně zapojeny a velmi se 
jim líbil. 

   Ve středu 9. října nás navštívila paní Drozdová se svými vo-
dícími a asistenčními psy, která je cvičí již téměř 20 let. Pracu-
je pro sdružení „Pes pro tebe“, které se výcvikem vodících 
a  asistenčních psů zabývá a usnadňuje tímto život zrakově či 
jinak handicapovaným lidem. Také provozuje psí školu 
v Zábřeze na Moravě a vybudovala farmu „Lišmen“, kde záro-
veň sídlí spolek „Pro dotyk“. Probíhají zde hiporehabilitace, 
canisterapie a felinoterapie. 

   Paní Drozdová nás uvedla do problematiky vodících a asis-
tenčních psů, vysvětlila mezi nimi rozdíl, seznámila nás s tech-
nikou obrany při napadení psem a zprostředkovala nám 
spoustu ukázek, při kterých tito psi lidem pomáhají. Program 
byl velice zajímavý a poutavý. Děti si na závěr mohly pejsky 
pohladit i obejmout. Téměř nikdo z dětí se nebál a z pejsků 
byly nadšené. 

   V týdnu mezi 7. a 11. říjnem proběhl ve školce tzv. Ovocný 
týden, kdy nám rodiče dětí nosili různé druhy ovoce a my 
s ním pracovali. Děti se nejprve učily ovoce rozpoznávat, dále 
ho třídily dle druhu, barev, velikosti, poznávaly ovoce hma-

 
Partnerství Příkazy a Střeň - sociální práce na obcích 

Reg. č. CZ.03.02.01/00/22_009/0001437 
Pečujete o někoho blízkého? 

   Může jít o členy vaší rodiny, mohou to být přátelé, vzdálení příbuzní či sousedé. Potřebují podporu v běžném životě z důvodu 
snížené soběstačnosti, kvůli svému vysokému věku nebo zdravotnímu stavu. Péče o blízkou osobu je velmi náročná fyzicky 
i  psychicky.  Možná teprve začínáte pečovat, nebo pečujete dlouhodobě a nejspíš jste si kladli, nebo kladete otázky, ohledně 
sladění péče a vašeho zaměstnání. Časté jsou také dotazy, týkající se financí, např. ošetřovného, příspěvku na péči a dalších 
příspěvků a sociálních dávek. Pečujete-li o někoho blízkého nemusíte všechno zvládnout úplně sami. Můžete se obrátit na služ-
by, které vám s péčí v domácím prostředí pomohou a umožní, abyste si odpočinuli.  Máte i možnost zapůjčení nějaké pomůcky, 
například polohovací postele. Patrně víte i o dalších tématech a otaznících. Třeba jak pečovat a nezapomínat přitom na sebe? 

   Potřebujete se v tom zorientovat, poradit se, nebo si jen promluvit? Můžete se obrátit na: 

   Miroslavu Koutskou a Michaelu Kotěšovskou sociální pracovnice Obce Příkazy a Obce Střeň. 

   Připravujeme pro vás také besedu s odborníky, na které si budete moci popovídat, sdílet zkušenosti s jinými pečujícími 
a  načerpat povzbuzení.   

ZŠ A MŠ STŘEŇ  
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tem a v neposlední řadě chutí. Na závěr týdne tedy byla pro 
děti připravená velkolepá ochutnávka veškerého ovoce, které 
bylo k dispozici. S dětmi jsme také míchali ovocné nápoje, 
ochutnávali jablečný mošt a různé druhy ovocných kompotů.  

   V dalším týdnu nás čeká týden zeleninový, který bude probí-
hat podobně jako ten ovocný. V měsíci říjnu se dále uskuteční 
vánoční fotografování, hravá věda, dlabání dýní a lampionový 
průvod, a samozřejmě Halloween, na který se již děti nesmír-
ně těší. 

- Adéla Stryková - 
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Základní škola 

   Na začátku školního roku si žáci zpříjemnili den cyklistickým 
výletem do Hanáckého muzea v Příkazích. Byli rozděleni do 
dvou skupin, aby si prohlídku s odborným výkladem náležitě 
vychutnali a získali zajímavé informace o historii Hané. Prošli 
si špaldové stodoly, obdivovali parní stroje, útulné pokoje 
hanáckého domu a nástroje, které lidé využívali k obživě. 
Zajímali se také o stáje a chlévy se zvířaty, která hrála důleži-
tou roli v jejich životě. 

   Žáci z 1., 2. a 3. třídy se zapojili do hudebního programu 
v  mateřské škole, kde si s doprovodem kytary zazpívali 
a  zahráli na Orffovy nástroje. 

   V říjnu se žáci zúčastnili Oslav lesů na Floře, což nebylo zce-
la jednoduché. Museli totiž vytvořit plakát na téma „Náš les-
ník“, který sloužil jako vstupenka na akci. Návštěva lesníka 
pana Jiřího Hetmana, který odpovídal na jejich otázky, byla 
příjemným bonusem. I přes drobný déšť si žáci Oslavy lesa 
užili. U stánků plnili různé úkoly, jako například poznávání 
druhů lesních cest, přiřazování listů ke stromům a určování 
ptáků podle jejich jmen. 

   Naši základní a mateřskou školu navštívila odbornice na 
Cannes terapii a Hipoterapii, která se také věnuje výcviku 
asistenčních psů a poníků. Pomáhá zejména dětem s různými 
handicapy, především nevidomým. Do třídy přivedla Belgic-
kého ovčáka, který slouží jako asistenční pes. Předvedl dě-
tem, jak dokáže doprovodit potřebného z místnosti, najít 
a  otevřít dveře, podat předměty spadlé na zem a pomoci při 
svlékání. Žákům také vysvětlila, jak se správně chovat, pokud 
je napadne cizí pes. 

   25. října se chystá lampionový průvod, na který Vás tímto 
zveme. Po průvodu bude za kulturním domem nachystáno 
malé občerstvení a pro děti také stezka odvahy.  

- Zuzana Vacová - 
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   Největší úspěch v této sezóně vidím ve všech platných po-
kusech na každém závodě. 

   Letos byly postavené čtyři nové družstva. Z důvodu věkové-
ho posunu členů vzniká posun do jiné kategorie. Další druž-
stvo vzniklo založením nové kategorie jménem PŘÍPRAVKA, 
kterou jsme založili letos zcela poprvé a to 1. března, kdy byl 
nábor do kroužku pro nejmenší děti věk 3-6 let.  

   Nicméně sem tam to letos cinklo a to na pohárové soutěži 
v Újezdu: Mladší i starší hasiči získali krásné 3. místo. Další 
úspěch se podařil v Želechovicích, kde SH získali nádherné   
2. místo. Následně se ukázali na domácím poli, kde kategorie 
starší získali: Střeň A-1. místo a Střeň B-2. místo. Mladší hasi-
či získali pěkné 2. místo (strojník Ráďa Ch.). Pro naše nej-
menší to byl první závod před publikem a společně s oporou 
pěti starších se společně zapojili a sestřelili terče. Získali své 
první medaile a pohár za 1. místo. 

   Toto ocenění se dává všem družstvům v této kategorii. Je 
to hlavně z důvodu různorodé pomoci ze strany starších po-
mocníků, kteří zajišťují pomoc i bezpečí našim nejmenším 
hasičům. 

   Další ocenění v kategorii dorost získali na stadionu Loko-

motiva Olomouc v soutěži  100m s překážkami naši SH. Letos 
poprvé běžela Eli Č. 4. místo a Vlastík D. krásné 3. místo. 

   Různorodost hasičských soutěží je veliká a TFA je jedna 
z nejtěžších. Dlouhá trať plná úkolů a silových disciplín se 
překonává se závažím různé váhy ,dle kategorie. V kategorii 
dorost do 15 let se běželo s 5 kg vestou. Zde se zúčastnili 

MLADÍ HASIČI - SDH STŘEŇ 

 16. 6.  - Liga Kožušany Tážaly 

 23. 6. - Liga Velký Újezd 

 27. 7.  - Pohárová soutěž Újezd 

 3. 8. - Pohárová soutěž na Střeni 

 24. 8.  - Pohárová soutěž Skrbeň 

 31. 8.  - Pohárová soutěž Uničov  

 8. 9.  - Liga Nová Hradečná  

 21. 9.  - TFA  Majetín 

 28. 9.  - TFA Pavlovice u Přerova 

 5. 10.  - ZHVB Náměšť na Hané 

CO VŠE ZAŽILI V TOMTO ROCE 

Letos jsme se zúčastnili celkem 20 soutěží: 

 13. 4.  - PÚ CTIF Doloplazy 

 20. 4.  - PÚ CTIF Olomouc 

 5. 5.  - Ol.Liga - Loučany 

 12. 5.  - PÚ, ŠPD, štafeta CTIF 

 19. 5.  - Liga Blatec 

 26. 5.  - Dorostenci -100m s překážkami v Olomouci 

 1. 6.  - Pohárová soutěž Těšetice 

 2. 6.  - Liga Hlubočky 

 8. 6. - Netradiční pohárová soutěž v Želechovicích  

 14. 6. - Noční pohárová soutěž v Trusovicích  

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 9 

poprvé Luky V. pěkné 5. místo a Eli Č. - nádherné  2. místo. 

   Kategorie 15-25let - zde se běželo v zásahovém obleku 
plus 10 kg dýchací přístroj. Zde zabojoval Vlastík D.  a získal 
pěkné 5. místo.  

   Další soutěž kterou letos zdolalo 20 členů našich Mladých 
hasičů je ZHVB (Závod hasičské všestrannosti a brannosti). 

   Troufnu si říct, že je tato soutěž nejnáročnější. Jedná se 
o  trať pro MH - 2km a pro SH - 3km. Hasiči běží po označené 
trase a zastavují na stanovištích K1 - K7. 

   Zde se nachází tyto disciplíny: Střelba ze vzduchovky, turis-
tické, topografické a grafické značky, uzlování, překonání 
vodorovného lana, 3 a 4 metry ve výšce 2m nad zemí, rizika 
v  domácnosti, chování při mimořádné události, základy prv-
ní pomoci, záchranářská ulička, tísňové volání, evakuační 
zavazadlo a trojúhelník hoření. Jak vidíte mnoho učení a pří-
pravy.  

   Na startu jsme měli čtyři družstva, již splnění celého okru-
hu je náročné a platí pro všechny čím méně trestných bodů 
tím lépe. Každým rokem se posouváte kousek blíž a blíž 
a  letos se to zhruba po 4-5letech povedlo našim nejstarším 
členům v kategorie starší. Získali nádherné tvrdě vybojované 
3. místo. 

   Tým: Luky V., Eliška Č., Elen P., Onďa P., Tom K. 

   Pokus dostat se na první příčky v soutěži, která je pouze 
jednou za rok je velice zdlouhavý. Nicméně výsledek a pocity 
stojí za to. Gratuluji a jsem na Vás hrdá. I na nováčky, kteří to 
v 6-8letech běželi poprvé. Za mě jsou úžasní všichni. 

 

   A kdo je členem našeho kroužku Mladého hasiče? 

PŘÍPRAVKA 3-6let: Emička Měřilová 4r, Patriček Adámek 4r, 
Alex Stejskal 4r, Jindřišek Franc 3r, František Franc 6r, Matý-
sek Dvořák 3r, Tomášek Čechák 5r, Jiříček Kovář 4r, Kubík 
Pospíšil 5r. 

MLADŠÍ HASIČI 6-11 let: Klárka Maršálová, Adélka Otevřelo-
vá, Hedvička Smičková, Domča Žižková, Alešek Vysoudil, 
Šárinka Maršálová, Karolínka Grézlová, Terezka Vysoudilová, 
Filda Žižka, Stelinka Nevimová, Hanička Štefková, Luky Sta-
roštík. 
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   STARŠÍ HASIČI 12-15 Lukáš Večeřa, Eliška Nevimová, Ondřej 
Podškupka, Eliška Čecháková, Elena Podškupková, Tomáš 
Kelar, Ladislav Kadlčík, Nikol Zsemberiová, Žaneta Novosádo-
vá. 

   DOROST 15-21 Vlastimil Drozd. 

   Nováčci: 
   Nelinka a Natálka Macháčkovi, Leonid Makovetskyi. 

   K dnešku máme 34 mladých hasičů. 

   Kapacita bude brzy naplněna, nicméně pokud by měl někdo 
zájem jste vítáni. Stačí napsat na email iasav@seznam.cz, 
nebo telefon 604 139 416. Kroužek je vždy v pátek               
PŘ: 15.30h-16.30h, MH: 16.30h-17.30h, SH:17.30h-18.30h. 
Nicméně je to sport jako každý jiný, tudíž i zde děti vedeme 
k  disciplíně, slušnému chování a vzájemné pomoci nejen 
mezi sebou, ale i  k ostatním.  

   Ze strany rodičů je občas potřeba dovoz a odvoz vašich 
ratolestí na víkendové závody. Vždy je to po vzájemné do-
mluvě na společné skupině pro rodiče, kde se ti ochotní stří-
dají. Náplň kroužku a jeho aktivity najdete právě v tomto 
článku. Pokud by měl zájem někdo společně vést, učit, vzdě-
lávat, hrát si, doprovázet na závody,  podporovat a  hlavně 
motivovat tyto malé i velké sviště, ráda Vás uvítám v týmu. 

   Ráda zaškolím, není se čeho bát. Jde jen o to darovat svůj 
jistě vzácný čas pro dobro dětí. Láska k hasičskému sportu 
dojde sama. Věk 21+ 

   Naše děti se během roku nejen baví, ale věnují se i dobro-
volnictví. Letos jsme se zapojili jako každý rok do akce Ukliď-
me Česko. Další tentokrát charitativní akce byla nedávno, kdy 
přišla živelná pohroma a zasáhla spoustu obyvatel ČR.  Spo-
lečně s  dětmi ve spolupráci s rodiči jsme začátkem pátečního 
tréninku  donesli  potřebné věci pro lidi zasažené povodně-
mi. Jistě to byla jen troška z toho  co lidé potřebují, ale věří-
me že pomohla.  Díky všem co se připojili. 

   Následně jsme tyto věci předali našim mužům z SDH Střeň, 
kteří tyto věci odvezli směr Jeseník. K těmto darům přidali 
i  svoji několikadenní pomoc formou úklidu na místech, kde 
byla a bude potřeba ještě dlouhé měsíce. Nicméně díky za 
Vaši práci. 

   Jedna z posledních dobrovolných akcí v tomto roce nás 
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teprve čeká. Je to již pár let tradice našich MH. Den před 
Štědrým dnem rozneseme v dopoledních hodinách Betlém-
ského světýlko po naší vesničce lidem, kteří si ho objednají 
formou sms na tel: 604 139 416. Toto světýlko je poselství 
lásky, štěstí, radosti a zdraví. MH ho převezmou pár dnů před 
Vánocemi a pak ho udržují několik dní pomocí dlouho hoří-
cích svíček a více luceren do dne roznosu. 

   K dalším akcím které jsou součástí našeho kroužku jsou 
výlety a tábor. Výlet byl na Náklo s projížďkou na raftu a další 
kratší výlet do přírody v okolí. Jeden z výletů na Hrubou vodu 
se spousty zážitků, byl v rámci našeho desetidenního tábora 
v lesním chatařském údolí v Jívové. 

   Na tomto táboře si nejen zdokonalovali hasičské znalosti, 
ale hlavně to co k táboru patří nejvíce, jsou hry a soutěže. Ty 
byly od rána do večera.  Na programu tábora byla celotábo-
rová hra ,,O pirátský poklad''. Výlet směr Hrubá voda. Hasič-
ská olympiáda (střelba ze vzduchovky i s luku aj.). Kdo uvaří 
nejlepší kotlíkový guláš. Výroba triček a týmových vlajek. 

Koupání a vodní hry nejen v jezírku, ale i v potoku,  který  byl 
součástí areálu. Středu nám zpříjemnila návštěva pana sta-
rosty Jiřího Nevimu. Dětem dovezl spoustu vitamínů 
a  dobrot. Společně s dětmi prošel areál a popřál všem ať se 
daří. Nechyběl táborák a táborová diskotéka. Děti byly moc 
spokojeny a to je pro nás vedoucí ta nejlepší odměna. 

   Na konci chci moc poděkovat rodičům, kteří mnohokrát 
pomohli s dětmi, nejen odvoz, dovoz, ale i přímá pomoc ne-
jen na závodech a akcích. Mnozí vnímáte, že tato pomoc je 
pro nás vedoucí velmi potřebná a nedokážu slovy říct jak moc 
si toho vážím. Všem veliké děkuji. 

   Taktéž díky chlapům z SDH, kteří nás letos doprovázeli 
hasičským autem na soutěže. Romča U., Kuba P., Peťa F. 

   Za vedoucí Vás zdraví: Irča Drozdová, Světlanka Drozdová  
a Miška Látalová. 

- Irena Drozdová - 

Z NOVODOBÝCH DĚJIN 14. ČÁST 
ŽIVNOSTI A ŘEMESLA 

   Z roku 1889 se zachovalo zamítavé vyjádření obce k žádosti 
Františka Fialy č. 62 o prodej kořalky a projevila se zde nejen 
pro Střeň typická citlivost představitelů obce na počet hos-
pod a zejména výčepů a jejich vliv na obyvatelstvo, přede-
vším pak na mládež a dílem čeleď. Stejný zájemce neuspěl 
s  žádostí o povolení stáčet pivo do lahví, až v roce 1893 mu 
bylo dovoleno otevřít si obchod se smíšeným zbožím. V jeho 
živnosti pokračoval František Hanák a po roce 1945 byl ob-
chod zrušen. 

   V roce 1892 souhlasila obec s udělením hostinské koncese 
Josefu Staroštíkovi na č. 16, od roku 1899 převzal jeho hos-
podu Josef Koukal. O druhém hostinci na č. 45 je zmínka 
u  roku 1886, kdy jej vedl František Uvízl, roku 1925 je zde 
doložen Josef Žatka, vedle hostince měl i „stravovnu a pokoj 
v patře“, k hostinci patřil i sál a jeviště. Hostinec byl zrušen 
po smrti majitelů v roce 1959. 

   Po hostinském Aloisi Červínkovi, který pokračoval na č. 16, 
převzala hostinec a řeznictví Budoucnost. Jeho otec, Karel 
Červínek, dostal koncesi na hostinec v roce 1900. Hostinec 
u  Červínků zůstal v provozu do roku 1982, kdy byl okresním 
hygienikem pro vadnou žumpu a následně vodu uzavřen. NV 
v Nákle, ale především Občanský výbor ve Střeni, vyvolaly 
několik jednání s Jednotou Olomouc o možnosti znovuotevře-
ní a odstranění závad. Nakonec došlo k oboustranné dohodě, 
že bude provedena adaptace přízemí budovy NV na nové 
pohostinství. I když se další jednání protahovala, bylo na pod-
zim roku 1985 s výstavbou započato. K budově byla přistavě-
na chladírna, sklady a sociální zařízení. V místech, kde byla 
požární zbrojnice, vznikla chodbička s vchodem do pohostin-
ství, dveře na WC, malá kuchyňka a vstupní dveře. Bývalá 
kancelář MNV se rozšířila o polovinu zbrojnice a vznikla vlast-
ní nálevna velká 70 m2. Zahájení provozu v novém pohostin-
ství bylo dne 20. 7. 1987. Od roku 1994 je faktickým vlastní-
kem Obecní úřad, protože Jednotě splácí ročně 50 000 Kč a za 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2024 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 12 

   Když v roce 1959 zemřeli majitelé hostince č. 45 Josef 
a  Božena Žatkovi, bylo rozhodnuto o adaptaci hostince na 
prodejnu Jednoty, tedy na obchod se smíšeným zbožím. Bu-
dova hostince připadla Národnímu výboru, několik let sloužil 
její sál jako tělocvična základní škole a pro cvičení TJ Sokol. 
V  roce 1967 pak byla prováděna adaptace hostince na pro-
dejnu, zaniklo malé jeviště, dále byl snížen strop sálu, vesta-
věny místnosti pro sklady, kancelář a pro sociální zařízení. Po 
provedení venkovních úprav zahajoval obchod své služby 
28.  října 1967. Prodejna u Červínků byla zrušena a převede-
na na číslo 45. Vedoucí zůstala i nadále Milada Červínková. 

   Dům č. 45 se vrátil v restituci majitelce Boženě Hájkové ze 
Štěpánova, která dům prodala stávající vedoucí prodejny 
Marii Jahodové. Jahodovi provedli v roce 1994 drobné sta-
vební úpravy, zavedli v části domu nedělní cukrárnu 
a  v  adaptacích pokračovali i v dalším roce s výhledem mož-
ného prodeje i v 1. poschodí budovy. 

- Vladimír Kamínek -  
Zdroj: Obecní archiválie  

stejnou částku hostinec pronajímá. 

   V hostincích se obvykle prodával i tabák či jiné „kuřivo“, 
kromě toho povolila obec Josefu Pluskalovi jako válečnému 
invalidovi v roce 1927 „stavbu budky tabáční“, postavena 
byla na návsi proti č. 57 vedle transformátoru. Od tohoto 
data pak zanikly obě předchozí trafiky. Pluskalova trafika byla 
zděná, přibližně 2,5x2,5 m s komínem a kamny. V pořadí, 
druhým trafikantem se stal Karel Lukeš, prodával především 
doma a trafiku vedl přibližně do roku 1941, kdy prodej tabá-
kových výrobků převzal obchod a po válce našli své místo 
v  bývalé trafice skauti. Po jejich odchodu trafika chátrala, 
kolem roku 1954 zanikla a na jejím místě byla dočasně umís-
těna mostní váha, dokud družstvo nepostavilo novou v areá-
lu za obcí. 

   Trafikant Jan Pluskal byl svéráznou postavou, za II. světové 
války u sebe schovával část pomníku obětem I. světové války 
s textem, který Němci považovali za závadný a hrozilo mu 
zničení. Jinak zdarma a o své vůli vysazoval v obci a okolí kvě-
tiny i stromy a obecně se staral o pořádek. 

   K práci spojené především s hostinskou živností patřilo 
i  ledování, kdy se v zimě sekal a svážel do ledovny do zásoby 
led. Z roku 1907 se zachovalo povolení obce „mlékařům 
a  ostatním živnostníkům, kteří ledu potřebují, vykopat si 
nádržku na Dolích“ a to na své náklady. Z roku 1911 je zmín-
ka, že si pro led přijel i hostinský z Příkaz a za led zaplatil 
5  K  do hasičské pokladny. V roce 1935 poplatek činil 10 Kč. 

Blízko k hostinské profesi měli na venkově tradičně řezníci, 
na č. 25 je ve Střeni roku 1908 uváděn Josef Zdražil, pak zřej-
mě jeho syn Jan a řeznictví měl i hospodský Karel Červínek. 

   Obchod Bohumila Červínka převzala roku 1952 prostějov-
ská Budoucnost, později Jednota. Jeho obchod vznikl v roce 
1936 přestavbou mlékárny. Po roce 1945 zanikl malý obchod 
Anežky Kverkové, který přetrval celé období I. republiky. Obchod u Červínků 

LÓSKÁČEK PRO DĚTI 
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INZERCE 
Firma Polatexpol Litovel přijme švadleny a šičky na HPP. 
Jen ranní směny. Možný i zkrácený úvazek. 
Informace na tel.  čísle 733 158 980, 733 716 454. 
Šijeme většinou oděvy do nemocnic. 

Historie tajenka... 

   V našich končinách se lampionové průvody začaly konat 
v  roce 1879 na počest stříbrného výročí svatby Františka 
Josefa I.  a  císařovny Alžběty. Později se průvody konaly 
zejména při oslavách desátého výročí vzniku Českosloven-
ské republiky a narozenin prezidenta Tomáše Garrigua Ma-
saryka. Později byly lampionové průvody povinné věnované 
7. listopadu výročí Velké říjnové socialistické revoluce. 

   České lampionové průvody se opět rozzářily až v posled-
ním desetiletí a provázejí podzimní slavnosti po celý říjen 
a  listopad.  

   Ovšem tradice svátku lampionů pochází z Číny. Oslavy 
svátku lampionů začaly přibližně před 2  000 lety za dy-
nastie Han (202 př. n. l. – 220 n. l.). Čínský svátek luceren 
označuje poslední den čtrnáctidenního čínského svátku 
jara. Slaví se při prvním úplňku čínského nového roku. 

Zdroj: www.kanalEM.com/post/jak-se-uspávají-broučci-a-

historie-lampionových-průvodů 

ALBUM ANGÍNA AUDIOKAZETA AZBEST BALÍK BAMBULE BOTANIKA DEZERT DRUŽIČKA EPIDEMIE GARNÝŽ HRAČKA CHRÁM 
JEHLICE KAROTKA MAKARÓN MALÁRIE MANIFEST NADVLÁDA NÁHRADNICE NÁRAZNÍK NAROZENINY NÁŠIVKA NÁVŠTĚVA 
OBLOHA ODPOR RAKETA RUKAVICE SLÁMA SLEPIČKA SMRŠŤ TENISKA TOPINKA VÁNICE ŽEBŘÍK  

STŘEŇSKÉ LÓSKÁČEK 

Zdroj: https://mylabels.cz/ 

- Petr Němeček - 

- Petr Němeček - 
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